

2018 年度
(第 4 期)
決 算 報 告 書

自 2018 年 1 月 1 日

至 2018 年 12 月 31 日

公益財団法人 杉浦記念財団

貸借対照表

2018年12月31日現在

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	40,190,902	21,858,903	18,331,999
未 収 収 益	61,479	61,479	0
預 け 金	355,440	483,478	△128,038
前 払 金	2,352,973	648,985	1,703,988
貯 蔵 品	17,042	32,558	△15,516
流動資産合計	42,977,836	23,085,403	19,892,433
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	20,847,941,362	20,847,952,742	△11,380
基本財産合計	20,847,941,362	20,847,952,742	△11,380
(3) その他固定資産			
什 器 備 品	4,107,251	2,965,184	1,142,067
ソ フ ト ウ エ ア	1,782,876	2,101,390	△318,514
投 資 有 価 証 券	10,030,990	10,042,370	△11,380
その他固定資産合計	15,921,117	15,108,944	812,173
固定資産合計	20,863,862,479	20,863,061,686	800,793
資産合計	20,906,840,315	20,886,147,089	20,693,226
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,559,400	4,256,154	△1,696,754
前 受 会 費	520,750	1,935,750	△1,415,000
預 り 金	19,067	29,278	△10,211
流動負債合計	3,099,217	6,221,182	△3,121,965
負債合計	3,099,217	6,221,182	△3,121,965
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	10,000,000	10,000,000	0
受 贈 投 資 有 価 証 券	20,837,910,372	20,837,910,372	0
指定正味財産合計	20,847,910,372	20,847,910,372	0
(うち基本財産への充当額)	20,847,910,372	20,847,910,372	0
2. 一般正味財産	55,830,726	32,015,535	23,815,191
(うち基本財産への充当額)	30,990	42,370	△11,380
正味財産合計	20,903,741,098	20,879,925,907	23,815,191
負債及び正味財産合計	20,906,840,315	20,886,147,089	20,693,226

正味財産増減計算書

2018年 1月 1日から2018年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	75,728,620	90,854,620	△15,126,000
基本財産受取利息振替額	98,620	98,620	0
基本財産受取配当金	75,630,000	90,756,000	△15,126,000
受取会費	3,927,078	2,932,637	994,441
研修事業会費	3,927,078	2,932,637	994,441
受取寄付金	25,030,000	0	25,030,000
受取寄付金	25,030,000	0	25,030,000
雑収益	1,433,502	702,887	730,615
受取利息	98,872	98,877	△5
その他の雑収益	1,334,630	604,010	730,620
経常収益計	106,119,200	94,490,144	11,629,056
(2) 経常費用			
事業費	68,000,450	65,976,101	2,024,349
消耗品費	82,496	35,802	46,694
修繕費	0	32,000	△32,000
印刷製本費	5,928,075	7,217,035	△1,288,960
教材撮影編集費	800,000	843,273	△43,273
その他の	5,128,075	6,373,762	△1,245,687
諸謝金	5,088,000	5,783,000	△695,000
選考委員謝礼	1,000,000	1,250,000	△250,000
セミナー講師謝礼	2,978,000	3,543,000	△565,000
その他の	1,110,000	990,000	120,000
支払手数料	2,031,373	1,416,842	614,531
ID管理費	1,461,000	1,006,500	454,500
日本薬剤師研修センター認定費	342,864	361,912	△19,048
その他の	227,509	48,430	179,079
租税公課	2,060,216	1,772,905	287,311
給料手当	2,801,106	2,804,729	△3,623
支払助成金	19,254,500	19,670,328	△415,828
支払寄付金	10,000,000	8,000,000	2,000,000
委託費	925,926	553,500	372,426
広告宣伝費	911,422	1,174,043	△262,621
会議費	10,425,345	9,328,873	1,096,472
助成・褒賞贈呈式会議費用	4,450,233	3,410,656	1,039,577
研究会会議費	4,215,671	4,013,331	202,340
セミナー会議費用	1,339,968	1,531,259	△191,291
選考委員会議費用	278,489	289,088	△10,599
その他の	140,984	84,539	56,445
旅費交通費	6,371,242	5,853,909	517,333
選考委員旅費交通費	438,582	637,261	△198,679
研究会会員旅費交通費	3,547,925	2,923,920	624,005
セミナー講師旅費交通費	34,668	282,487	△247,819
贈呈式参加者旅費交通費	887,618	888,021	△403
その他の	1,462,449	1,122,220	340,229
通信運搬費	598,961	163,335	435,626
減価償却費	1,516,683	2,169,800	△653,117
雑費	5,105	0	5,105

正味財産増減計算書

2018年 1月 1日から2018年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	14,303,559	19,435,550	△5,131,991
役員等報酬	1,700,000	2,100,000	△400,000
評議員報酬	550,000	700,000	△150,000
理事報酬	750,000	1,050,000	△300,000
監事報酬	400,000	350,000	50,000
消耗品費	122,386	38,997	83,389
修繕費	12,000	0	12,000
その他	12,000	0	12,000
印刷製本費	981,862	522,202	459,660
賃借料	180,000	180,000	0
支払手数料	296,657	345,110	△48,453
租税公課	339,318	360,940	△21,622
給料手当	7,068,464	10,381,001	△3,312,537
支払寄付金	730,000	2,010,000	△1,280,000
広告宣伝費	306,180	542,931	△236,751
ホームページ関連費用	306,180	426,181	△120,001
その他	0	116,750	△116,750
会議費	521,359	672,141	△150,782
旅費交通費	801,775	729,816	71,959
評議員旅費交通費	307,297	406,362	△99,065
理事旅費交通費	257,481	230,671	26,810
監事旅費交通費	57,909	57,909	0
職員旅費交通費	179,088	34,874	144,214
通信運搬費	431,273	817,457	△386,184
電話料	104,378	106,676	△2,298
その他	326,895	710,781	△383,886
減価償却費	160,764	160,764	0
雑費	651,521	574,191	77,330
その他	651,521	574,191	77,330
経常費用計	82,304,009	85,411,651	△3,107,642
評価損益等調整前当期経常増減額	23,815,191	9,078,493	14,736,698
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	23,815,191	9,078,493	14,736,698
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	23,815,191	9,078,493	14,736,698
一般正味財産期首残高	32,015,535	22,937,042	9,078,493
一般正味財産期末残高	55,830,726	32,015,535	23,815,191
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	98,620	98,620	0
基本財産受取利息	98,620	98,620	0
一般正味財産への振替額	△98,620	△98,620	0
基本財産受取利息振替額	△98,620	△98,620	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	20,847,910,372	20,847,910,372	0
指定正味財産期末残高	20,847,910,372	20,847,910,372	0
III 正味財産期末残高	20,903,741,098	20,879,925,907	23,815,191

正味財産増減計算書内訳表

2018年 1月 1日から2018年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位: 円)

科 目	公益事業会計					法人会計		合 計
	(公 1) 助成・褒賞 事 業	(公 2) 調 査・研 究 事 業	(公 3) 講 座・セ ミ ナ ー事 業 (一般対象)	(公 4) 講 座・セ ミ ナ ー事 業 (専門家対象)	公益事業共通	小 計	一般事業	
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産受取利息	0	0	0	0	55,728,620	55,728,620	20,000,000	75,728,620
基本財産受取配当金	0	0	0	0	98,620	98,620	0	98,620
受取事業費	0	0	0	0	55,630,000	55,630,000	20,000,000	75,630,000
受取事業費	0	0	0	3,927,078	0	3,927,078	0	3,927,078
受取寄附金	0	0	0	0	5,030,000	5,030,000	20,000,000	25,030,000
受取利息	1,274,235	0	0	0	5,030,000	5,030,000	20,000,000	25,030,000
その他雑収入	1,274,235	0	0	0	0	1,274,235	159,267	1,433,502
経常収益計	1,274,235	0	0	3,927,078	60,758,620	65,959,933	40,159,267	106,119,200
(2) 経常費用								
事業費	39,587,152	17,803,719	3,796,324	4,012,149	2,801,106	68,000,450	0	68,000,450
消耗品費	39,490	13,205	28,000	1,801	0	82,496	0	82,496
印刷製本費	1,546,421	3,126,374	441,280	814,000	0	5,928,075	0	5,928,075
その他	1,546,421	3,126,374	441,280	14,000	0	5,128,075	0	5,128,075
講師謝礼金	1,000,000	2,918,000	818,000	352,000	0	5,088,000	0	5,088,000
講師謝礼	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000
講師謝礼	0	1,808,000	818,000	352,000	0	2,978,000	0	2,978,000
講師謝礼	0	1,110,000	0	0	0	1,110,000	0	1,110,000
手数料	6,098	22,850	0	2,002,425	0	2,031,373	0	2,031,373
手数料	0	0	0	1,461,000	0	1,461,000	0	1,461,000
手数料	0	0	0	342,864	0	342,864	0	342,864
手数料	6,098	22,850	0	198,561	0	227,509	0	227,509
手数料	690,864	1,095,788	305,197	△31,633	0	2,060,216	0	2,060,216
手数料	0	0	0	0	2,801,106	2,801,106	0	2,801,106
手数料	19,254,500	0	0	0	0	19,254,500	0	19,254,500
手数料	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	10,000,000
手数料	0	925,926	0	0	0	925,926	0	925,926
手数料	259,354	576,850	75,218	0	0	911,422	0	911,422
手数料	4,839,234	4,741,243	799,590	45,278	0	10,425,345	0	10,425,345
手数料	4,450,233	0	0	0	0	4,450,233	0	4,450,233
手数料	0	4,215,671	0	0	0	4,215,671	0	4,215,671
手数料	278,489	495,100	799,590	45,278	0	1,339,968	0	1,339,968
手数料	110,512	30,472	0	0	0	140,984	0	140,984
手数料	1,765,589	4,227,384	223,384	154,885	0	6,371,242	0	6,371,242
手数料	438,582	0	0	0	0	438,582	0	438,582
手数料	0	3,547,925	0	0	0	3,547,925	0	3,547,925
手数料	887,618	0	34,668	0	0	34,668	0	34,668
手数料	439,389	679,459	188,716	154,885	0	887,618	0	887,618
手数料	180,497	156,099	31,722	230,643	0	598,961	0	598,961
手数料	5,105	0	1,073,933	442,750	0	1,516,683	0	1,516,683
手数料	5,105	0	0	0	0	5,105	0	5,105
管理費	0	0	0	0	0	0	14,303,559	14,303,559
役員報酬	0	0	0	0	0	0	1,700,000	1,700,000
理事報酬	0	0	0	0	0	0	550,000	550,000
監事報酬	0	0	0	0	0	0	750,000	750,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	400,000	400,000
その他	0	0	0	0	0	0	122,386	122,386
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	12,000	12,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	12,000	12,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	981,862	981,862
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	180,000	180,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	296,657	296,657
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	339,318	339,318
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	7,068,464	7,068,464
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	730,000	730,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	306,180	306,180
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	306,180	306,180
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	521,359	521,359
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	801,775	801,775
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	307,297	307,297
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	257,481	257,481
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	57,909	57,909
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	179,088	179,088
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	431,273	431,273
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	104,378	104,378
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	326,895	326,895
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	160,764	160,764
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	651,521	651,521
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	651,521	651,521
経常費用計	39,587,152	17,803,719	3,796,324	4,012,149	2,801,106	68,000,450	14,303,559	82,304,009
評価損益等調整前当期経常増減額	△38,312,917	△17,803,719	△3,796,324	△85,071	57,957,514	△2,040,517	25,855,708	23,815,191
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△38,312,917	△17,803,719	△3,796,324	△85,071	57,957,514	△2,040,517	25,855,708	23,815,191
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
内 部 振 替 額	38,350,704	21,161,605	5,140,303	0	△64,652,612	0	0	0
当期一般正味財産増減額	37,787	3,357,886	1,343,979	△85,071	△6,695,098	△2,040,517	25,855,708	23,815,191
一般正味財産期首残高	△3,322	△2,365,725	2,946,361	1,978,955	12,538,644	15,094,913	16,920,622	32,015,535
一般正味財産期末残高	34,465	992,161	4,290,340	1,893,884	5,843,546	13,054,396	42,776,330	55,830,726
II 指定正味財産増減の部								
基本財産受取利息	0	0	0	0	98,620	98,620	0	98,620
基本財産受取配当金	0	0	0	0	98,620	98,620	0	98,620
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	△98,620	△98,620	0	△98,620
基本財産受取利息	0	0	0	0	△98,620	△98,620	0	△98,620
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	15,337,422,372	15,337,422,372	5,510,488,000	20,847,910,372
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	15,337,422,372	15,337,422,372	5,510,488,000	20,847,910,372
III 正味財産期末残高	34,465	992,161	4,290,340	1,893,884	15,343,265,918	15,350,476,768	5,553,264,330	20,903,741,098

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用しております。

その他の有価証券・・・該当事項はありません。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項はありません。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 什器備品

定額法を採用しております。

② ソフトウェア

定額法を採用しております。

③ リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

該当事項はありません。

(4) 引当金の計上基準

該当事項はありません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

3. 会計方針の変更

該当事項はありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	20,847,952,742	—	11,380	20,847,941,362
小計	20,847,952,742	—	11,380	20,847,941,362
合計	20,847,952,742	—	11,380	20,847,941,362

(注) 特定資産に係る該当事項はありません。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	20,847,941,362	20,847,910,372	30,990	—
小 計	20,847,941,362	20,847,910,372	30,990	—
合 計	20,847,941,362	20,847,910,372	30,990	—

(注) 特定資産に係る該当事項はありません。

6. 担保に供している資産

該当事項はありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	11,065,000	6,957,749	4,107,251
I n B o d y ー式 (4 台)	4,400,000	4,399,999	1
超音波骨密度測定装置 (4 台)	4,449,000	2,446,950	2,002,050
超音波骨密度測定装置ビーナス evo(2 台)	2,216,000	110,800	2,105,200
ソフトウェア	3,088,820	1,305,944	1,782,876
P C A 謝金・支払管理	450,000	255,000	195,000
インターネット研修サイト再構築	2,000,000	866,666	1,133,334
ホームページ再構築	353,820	141,528	212,292
インターネット研修サイト機能追加	285,000	42,750	242,250
合 計	14,153,820	8,263,693	5,890,127

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項はありません。

9. 保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	20,061,980	20,677,340	615,360
第317回利付国債(10年)	20,061,980	20,677,340	615,360
合 計	20,061,980	20,677,340	615,360

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当事項はありません。

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項はありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息振替額	98,620
合 計	98,620

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項はありません。

15. 重要な後発事象

該当事項はありません。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記4. に記載のとおりです。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財産目録

2018年12月31日現在

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
預金	普通預金	三井住友銀行	次年度以降の管理費として使用	40,190,902
		名古屋支店****335		33,086,229
		三井住友銀行	次年度以降の事業費として使用	7,076,667
		名古屋支店****335		
		三井住友銀行	次年度以降の事業費として使用	27,006
		名古屋支店****184		
		西尾信用金庫	次年度以降の管理費として使用	1,000
安城支店****915				
未収収益		国債の未収利息	61,479	
預け金	PayPal	インターネット研修会費オンラインカード 決済	355,440	
前払金		講演集作成費、PCAクラウド 利用料	2,352,973	
貯蔵品		諸会議・セミナー会場費 切手・はがき在庫	17,042	
流動資産合計				42,977,836
(固定資産)				
基本財産				20,847,941,362
投資有価証券 有価証券(指定)	(株)ｽｷﾞ 商事 第1種優先株式 22,252株(@688,811)	公益目的保有財産であり、 運用益を公益目的事業の 財源として使用	20,847,941,362	
			20,847,910,372	
			15,327,422,372	
			5,510,488,000	
			10,000,000	
有価証券(一般)	同上の取得費の一部		30,990	
	其他固定資産			
15,921,117				
什器備品	InBody一式(4台)	公益目的事業に使用	4,107,251	
		超音波骨密度測定装置	1	
		(4台)	2,002,050	
		超音波骨密度測定装置	2,105,200	
		ビーナズevo(2台)		
		1,782,876		
		1,133,334		
インターネット研修サイト再構築	公益目的事業に使用	242,250		
インターネット研修サイト機能追加	公益目的事業に使用			
PCA謝金・支払管理	法人の管理・運営に使用	195,000		
ホームページ再構築	法人の管理・運営に使用	212,292		
投資有価証券	野村証券岡崎支店	運用益を法人の管理・運営の 財源として使用	10,030,990	
第317回利付国債	(10年)額面1000万円			
固定資産合計				20,863,862,479
資産合計				20,906,840,315
(流動負債)				
未払金		講師謝金、旅費交通費、 給料手当、研修コンテンツ制作費等	2,559,400	
前受会費		インターネット研修会費次年度分	520,750	
預り金		講師謝礼等源泉徴収	19,067	
流動負債合計				3,099,217
負債合計				3,099,217
正味財産				20,903,741,098